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РЕШЕНИЕ  
№  43  

03  ноември  2015  г.  
  

по  жалба  на  Валентина  Парушева  срещу  публикация  на  сайта  standartnews.com  
  
Комисията  по  журналистическа  етика  на  свое  редовно  заседание  на  03  ноември  2015  г.  
в  състав:  
  
ПРЕДСЕДАТЕЛ:     Александър  Кашъмов  
ЧЛЕНОВЕ:   Бисера  Занкова  

Бойко  Василев    
Весислава  Антонова  
Даниела  Тренчева  
Иван  Бедров  
Илия  Вълков    
Невена  Праматарова  
Нели  Огнянова  
Райна  Николова  

  
изслуша  доклада  на  Райна  Николова  относно  жалба  на  Валентина  Парушева  с  вх.   02-­‐‑
055/04.09.2015  г.  по  повод  публикация  на  сайта  standartnews.com.  
Комисията  констатира  следното:  
  
I.  ПРОЦЕДУРА  

1. Жалбата,  подадена  от  Валентина  Парушева  на  4.09.2015  г.,  съдържа  оплакване  за  
нарушения   на   Етичния   кодекс   на   българските   медии   и   по-­‐‑специално   за  
дискриминация  в  публикация  на  сайта  standartnews.com.  

2. Жалбата  е  допустима  по  смисъла  на  чл.  7  и  чл.  8  от  Правилника  за  дейността  на  
Комисията   по   журналистическа   етика.   Подадена   е   в   срок   и   съдържа   всички  
необходими  за  това  реквизити.  

3. Копие  от  жалбата  и  искане  за  становище  са  изпратени  до  медията.  

  
II.  ЖАЛБА  

В   жалбата   до   Комисията   по   журналистическа   етика   се   твърди,   че   чрез   подадената  
жалба   г-­‐‑жа   Валентина   Парушева   би   искала   комисията   да   обърне   внимание   „колко  
често   ние   ромите   сме   обект   на   нападки   и   обвинения   в   кражби   и   убийства.   Не   съм  
съгласна   при   даден   вид   престъпление   да   се   упоменава   етническия   произход   на  
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престъпника.   Лично   това   мен   много   ме   засяга   и   обижда   като   част   от   ромската  
общност.   Остро   осъждам   всякакъв   вид   престъпления.   Подобни   статии   повдигат  
омразата  на  българите   срещу  ромите,   а   от   друга   страна   се  накърнява   авторитетът  на  
онези  роми  които  обичат  страната  си  България  учили  са,  развили  са  се  и  са  се  доказали  
в  обществото.”  

Жалбоподателката   твърди,   че   подобни   статии   накърняват   нейното   достойнство.  
Надява   се,   че   по   настоящия   сигнал  ще   бъдат   предприети  мерки,   които   да   установят  
нарушението  и  да  преустановят  подобни  случаи  в  бъдеще.  

Приложен  е  линк  към  публикацията.    
  
III.   НОРМИ   ОТ   ЕТИЧНИЯ   КОДЕКС   НА   БЪЛГАРСКИТЕ   МЕДИИ,   ЧИЕТО  
НАРУШАВАНЕ  СЕ  ТВЪРДИ  

Според   жалбоподателката   в   публикацията   се   нарушават   следните   разпоредби   на  
Етичния  кодекс  на  българските  медии:  
  
2.5.  ДИСКРИМИНАЦИЯ  

2.5.1.  Като  уважаваме  правото  на  всеки  да  живее  в  сигурност  и  безопасност,  няма  
да  публикуваме  материали,  подбуждащи  или  насърчаващи  омраза,  насилие  и  всякаква  
форма  на  дискриминация.  

2.5.2.   Няма   да   посочваме   расовата,   религиозната,   етническата   принадлежност,  
сексуалната  ориентация,  умственото  или  физическото  състояние,  ако  тези  факти  нямат  
съществено  значение  за  смисъла  информацията.  
  
IV.  СТАНОВИЩЕ  НА  ОТВЕТНАТА  СТРАНА  
Не  е  постъпило  становище  от  standartnews.com.  
  
V.  ФАКТИ  

Жалбата  е  насочена  против  публикация  със  следното  съдържание:  

Заглавие:  “Роми  унищожиха  млади  бадемови  дръвчета”;    
Автор:  Георги  Мангинов  

Осем  младежи  от  ромския  квартал  "ʺНадежда"ʺ  в  Сливен  са  арестувани  за  кражба  на  бадеми.  
Апашите,  6  от  които  са  непълнолетни,  са  задигнали  общо  160  кг  зелени  бадеми,  съобщиха  от  
полицията.   Успоредно   с   кражбата   обаче   те   са   унищожавали   и   младите   дръвчета,  
собственост  на   сливенския  бизнесмен  Николай  Ч.  Срещу  крадците   са   образувани  досъдебни  
производства1.  
  
VI.  МОТИВИ  

Нарушение  на  т.  2.5.1.  

Жалбоподателят  не  оспорва  фактите.  Материалът  предоставя  информация  за  реално  
случило   се   събитие.   В   текста   на   разглежданата   публикация   отсъстват   данни   за  
подбуждане  или  насърчаване  на  чувство  на  ненавист,   злоба,   враждебност,  неприязън,  
мъст,   призиви   за   предприемане   на   физическа   разправа   и   тормоз   над   ромската  
                                                
1  1  Текстът  в  Italic  отсъства  от  жалбата. 
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общност  изобщо  в  България  или  конкретно  в  гр.  Сливен.  Липсва  оценка  от  страна  на  
автора  на  материала,   която  да  навежда  на  извода   за  пристрастие  и   тенденциозност   в  
представянето   на   новината,   целяща   да   злепостави   ромската   общност.   Комисията   не  
открива   основания   съобщаването   за   извършено   престъпление   от   шестима  
непълнолетни   лица   от   общо   осем   извършители   на   деянието   „кражба”,   унищожили  
млади  дръвчета  –  представители  на  ромския  етнос  да  бъде  обявено  за  подбуждане  на  
омраза,   насилие   и   някаква   форма   на   дискриминация.   Още   по-­‐‑малко   съществуват  
доказателства  за  накърняване  на  достойнството  на  представител  на  ромския  етнос.  

Нарушение  на  т.  2.5.2.  

Разпоредбата   на   чл.   2.5.2.   от   Етичния   кодекс   на   българските   медии   забранява  
споменаването   на   няколко  признака,   един   от   които   е   етническата   принадлежност   на  
гражданите.   Допуска   се   изключение   –   при   наличието   на   съществено   значение   за  
смисъла   на   информацията.   Посочването   в   заглавието   и   в   съдържанието   на  
журналистическия   материал   на   етническата   принадлежност   на   извършителите   на  
кражба   на   160   кг.   бадеми   в   контекста   на   описанието   на   обикновен   акт   на   битова  
престъпност   –   дело   на   шестима   непълнолетни   и   двама   пълнолетни   български  
граждани,  няма  съществено  значение  за  смисъла  на  информацията.    
     
След   като   се   запозна   с   разпространената   публикация   на   сайта   standartnews.com   със  
заглавие   „Роми   унищожиха   млади   бадемови   дръвчета”   и   проведе   обсъждане   по  
същество,   на   основание   чл.   17,   ал.   1   от   Правилника   за   дейността   си   Комисията   по  
журналистическа  етика  прие  следното    
  

РЕШЕНИЕ:  

Комисията   намира   жалбата   на   Валентина   Парушева   срещу   standartnews.com   за  
нарушения  на  Етичния  кодекс  на  българските  медии  в  разпространената  със  заглавие  
„Роми  унищожиха  млади  бадемови  дръвчета”  публикация  за  основателна.  

Комисията   за   журналистическа   етика   приема,   че   е   нарушен   чл.   2.5.2.   от   Етичния  
кодекс  на  българските  медии.  
  
Съгласно  чл.   18,   ал.   4  от  Правилника   за  дейността  на  Комисията   за  журналистическа  
етика   решението   да   се   изпрати   на   заинтересованите   страни   в   7-­‐‑дневен   срок   от  
приемането  му.  
  
  
Председател  на  КЖЕ:  
         Александър  Кашъмов  
  
  
  
Изпълнителен  директор  на  Фондация  “НСЖЕ”:  
                     Мехти  Меликов     


